Avery*, Cambridge: University of Cambridge Centre of Middle Eastern Studies, 1990, 59-71: 67-8. For a description of these tactics in the Persian-language sources see Mirza Big Jonabadi, *Rowzat al-Safaviyeh*, ed. Gholamreza Tabataba'i Majd, Tehran: Bonyad-e Mowqafat-e Doktor Mahmud Afshar Yazdi, 1378/1999, 835.

² Masih Zabihi and Manuchehr Setuda, eds, *Az Astara ta Astarabad*, 8 vols, Tehran: Entesharat-e anjoman-e asar-e melli, 1349-55/1970-6, vol. 6, 52-3.

³ Akihiko Yamaguchi, "Shāh Tahmasp's Kurdish Policy," *Studia Iranica* 1, 2012: 118-19.

⁴ Iskandar Beg Torkaman and Mohammad Yusof Mo'arrehk, *Zeyl-e tarikh-e Alam-ara-ye*

'Abbasi, ed. Soheyli Khansari, Tehran: Ketabforushi-ye Eslami, 1329/1951, 132; and Mohammad Ibrahim Bastani-Parizi, *Ganj 'Ali Khan*, Tehran: Entesharat-e Asatir, 3rd edition, 1368/1989, 42.

⁵ See Matthee, *Persia in Crisis*, 160-1.

سرزمین بودند، به محافظت اندکی نیاز داشتند، و شاه عباس اول بواسطه بنای قلعه نظامی تبرسران در مرز داغستان مشهور شده است.^۱ این قلعه‌های نظامی در جهت دفاع حقیقی و واقعی ارزش کمی داشتند و نیروهای دشمن، بالاخره، می‌توانستند این شهرهای مستحکم را نادیده بگیرند و از کنار آن یا با فاصله از آن رد شوند، به این منظور که جنگ را به سرزمین‌های دشمن منتقل نمایند.^۲

با این وجود نیروی نظامی و گسترش آن که امری منطقی بود، محدودیت‌هایی داشت. بعد از اینکه شاه اسماعیل (۱۵۲۴-۱۴۸۷ م/ ۸۹۲-۹۳۰ ه. ق سلطنت ۱۵۰۱-۲۴ م/ ۹۳۰-۹۰۷ ه. ق) بخش‌های وسیعی از مناطق هسته سنتی ایران را فتح کرد، صفویان به این امر پی بردند که ادامه [روند] توسعه قلمروشان فراتر از توانایی‌شان است. سرزمین‌های کم جمعیتی که همانند قوس کمان باز شده از سواحل شرقی دریای خزر تا خلیج عمان، خراسان، سیستان و بلوچستان در حال توسعه بود، نشانه‌ها نسبتاً ناخوشایند

Runciman, "Empire as a Topic in Comparative Sociology," in Bang and Bayly, eds, *Tributary Empires*, 99-107: 99.

⁴ Ansari, *Dastur al-Moluk*, 11-15.

⁵ Kaempfer, *Am Hofe des persischen Grosskönigs*; Mohammad Yusof Vala Isfahani, *Khald-e barin (Iran dar ruzgar-e Safaviyan)*, ed. Mir Hashem Mohaddes, Tehran: Bonyad-e Mowqafat-e Doktor Afshar Yazdi, 1372/1993, 20; and Ayatollah Sayyed Mohammad Mardukh Kordestani, *Tarikh-e Mardukh*, Tehran: Chapkhaneh Artesh, 3rd edn., 1323/1944, 111.

⁶ T.S. Kuteliia, *Gruziia i sefevidskii Iran (po dannym numizmatiki)*, Tiflis: Metsniereba, 1979

⁷ Embree, "Frontiers into Boundaries," 264.

داشت که [شامل] انتصاب یکی از اعضای قبیله به عنوان قورچی (عضوی از گارد ویژه صفوی)، انتصاب مقامات محلی از همان منطقه با رضایت اعضایشان و اتحاد از طریق

Weitz, eds, *Shatterzone of Empires: Coexistence and Violence in the German, Habsburg, Russian and Ottoman Borderlands*, Bloomington, IN: Indiana UP, 2013, 178).

^۷ See Matthee, *Persia in Crisis*, 147.

توانمند عربستان، ملاقات کرد. به همین ترتیب شاه عباس دوم (سلطنت ۱۰۷۶-۱۰۵۲ هـ. ق/ ۶۶-۱۶۴۲ م) از منصورخان، حاکم هویزه، حتی بعد از آنکه اخیراً یک شورش علیه صفویان را رهبری نمود، طی مراسم و تشریفات با شکوهی در سال ۱۰۵۵ هـ. ق/ ۱۶۴۵ م، استقبال نمود.^۱ سلیمان خان، بیگلر بیگی کرد منطقه اردلان در سال ۱۰۶۷ هـ. ق/ ۱۶۵۷ م طرف استانبول را گرفت و سعی کرد به قلمرو عثمانی‌ها فرار نماید. او قبل از اینکه بتواند بگریزد، دستگیر شد و برای این عمل خیانت آمیز تنها به مشهد تبعید شد.

(از زمان اشغال جنوب عراق توسط عثمانی‌ها در نیمه قرن شانزدهم [این منطقه] از سوی دو طرف محل ستیزه و نزاع بود. هر چند عموماً توسط عثمانی-ها، مدیریت و نظارت می‌شد.

¹ Mohammad Ibrahim b. Zeyn al-'Abedin Naseri, *Dastur-e shahriyaran*, ed. Mohammad Nader Nasiri Moqaddam, Tehran: Bonyad-e Mowqafat-e Doktor Mahmud Afshar Yazdi, 1373/1994, 129, 132-3, 177; NA, VOC 1611, Gamron to Heren XVII, 6 May 1698, fol. 37.

² Nasiri, *Dastur-e shahriyaran*, 222ff. 'Abbas Qoli Khan was exiled to Alamut for his poor performance (see NA, VOC 1626, Isfahan to Gamron, 22 February 1699, fol. 99; Shireen Ardalan, *Les Kurdes Ardalan entre la Perse et l'Empire ottoman*, Paris: Librairie orientaliste Paul Guethner, 2004, 52-3, according to whom Soleyman Baba was defeated by the Safavids in 1109/1698).

³ See Mir 'Abd al-Latif Khan Shushtari, *Tohfah al-'alam va zeyl al-tohfa*, ed. S. Movahhed, Tehran: Ketabkhana-ye Tahuri, 1363/1984, 26; and Alexander Hamilton, *A New Account of the East Indies*, 2 vols, Edinburgh: John Mosman, 1727, vol. 1, 89.

این منطقه نسبتاً گرانبها پیوند طبیعی بین عربستان و مابقی ایران فراهم کرده بود. نه تنها ویژگی‌های جغرافیایی و زبان شناسی این منطقه را در درون قلمرو صفوی به صورتی مبهم و تاریک نشان می‌دهد بلکه بواسطه رشته کوه صعب العبور زاگرس از دشت مرکزی [ایران] جدا افتاد.

آن‌ها اتحادیه قبیله‌ای بودند که در قرن پانزدهم به قدرت دست یافتند و در طول زمان خودشان را تبدیل به [مردمانی] کردند که به سلسله اسماعیلی - شیعی منصوب هستند. زمانی که شاه اسماعیل آن‌ها را در اوایل قرن شانزدهم به صورت اسمی تحت نظارت خودش درآورد، پایانی بود بر استقلال کامل مشعشعیان.^۲ اما زمانی که حکومت صفویه ضعیف بود، جدای از دوره کوتاه و پر آشوب سلطنت شاه محمد خدابنده (۹۵-۹۸۵ ه. ق/ ۸۷-۱۵۷۸ م)، به نظر می‌رسد که آن‌ها [مشعشعیان] تابع عثمانی‌ها شدند. روی هم رفته مشعشعیان نظارتشان بر هویزه را حفظ کردند.^۳

این شرایط در دوره سلطنت شاه عباس اول به صورت اساسی تغییر نکرد. [یعنی شاه عباس] قادر به پایان دادن به استقلال واقعی شان نبود. شاه در ابتدا خودش را به سید مبارک بن مطلب، رهبر توانای مشعشعیان، نزدیک کرد [سید مبارک] که رهبری قبیله را بین سال‌های ۹۹۷ ه. ق/ ۱۵۸۹ م و ۱۰۰۷ ه. ق/ ۱۶۱۶ م به عهده داشت در پنج سال اول حکومتش موفق شد تا دورق، دزفول و شوشتر و همه [شهرهایی که] به صورت اسمی تابع صفویان بودند را متصرف شود و سپس از طریق تهاجم و حمله و تصرف و اشغال جزیره، مرداب‌های شمال بصره قلمرو خودش را به سمت غرب توسعه دهد.^۴ قدرت سید در این زمان آنچنان گسترده بود که بر روی نقشه‌های قدیمی، محدوده قلمرو حکومتش، نمایش داده شده بود. «کشور مبارک خان».^۵ شاه عباس سرانجام پس از نا آرامی‌های زیادی که در عربستان رخ داد، من جمله نبردی که بین سید مبارک و پسرش امیر بدرالدین، کسی که به عنوان حاکم دزفول خدمت می‌کرد، رخ داد، در سال ۱۰۰۳ ه. ق/ ۱۵۹۴-۵ م ارتشی را به فرماندهی وزیر اعظمش، حاتم بیگ اردوباری و

¹ Sayyed Ahmad Kasravi, *Tarikh-e pansad sala-ye Khuzestan*, Tehran: Amir Kabir, 1362/ 1983, 130.

² See Giyas al-Din b. Hemam al-Din al-Huseyni, *Habib al-siyar*, ed. Mohammad Dabir Siyaqi,

4 vols. third edition, Tehran: Ketabforushi-ye Khayyam, 1362/1983, vol. 4, 497-9; Anon., *Alam-ara-ye Safavi*, ed. Yad Allah Shokri, Tehran: Entesharat-e Ettela'at, 1363/1984, 135-8; Vala Isfahani, *Khold-e barin*, 173-4; and Jonabadi, *Rowzat al-Safaviya*, 215-18

³ W. Caskel, "Ein Mahdi des 15. Jahrhunderts. Saijid Muhammad Ibn Falah und seine Nachkommen," *Islamica* 4, 1931, 48-93: 80-1.

⁴ Molla Jalal al-Din Monajjem, *Tarikh-i` abbasi ya ruznameh-ye Molla Jalal*, Tehran: Entesharat-e Vahid, 1366/1987, 286; Ali Shakir `Ali, *Tarikh al-` Iraq fi` ahd al-` Uthmani 1638-1750 m. Dirasa fi ahwalih al-siyasiya*, Baghdad: Sharikat al-Tab` wa al-Nashr al-Ahliyah, 1980, 127.

⁵ This appellation was still used in 1062/1652, more than a generation after his death (see Roberto Gulbenkian, "Relações político-religiosas entre os Portugueses e os mandeus da baixa Mesopotâmia e do Cuzistao ne primeira metade do século XVII," in "Relações político-religiosas entre os Portugueses e os mandeus da baixa Mesopotâmia e do

در ۲۶ مارس سال ۱۶۹۷ م سربازان ایرانی بصره را تصرف کردند. در ابتدا علی مردان‌خان به عنوان حاکم شهر [بصره] منصوب شد اما بعداً و در همان سال دورق ابراهیم‌خان به جای او به عنوان حاکم منصوب شد. ایرانی‌ها نزدیک به چهار سال بر بندر [بصره] و اطراف آن حکومت کردند. با این حال از آنجایی که شاه سلطان حسین (۱۰۷۹ هـ. ق/ ۱۶۶۸ م- ۱۱۳۹ هـ. ق/ ۱۷۲۶ م سلطنت ۱۱۰۶ هـ. ق/ ۱۶۹۴ م- ۱۱۳۴ هـ. ق/ ۱۷۲۲ م همیشه مواظب بود که دشمنی عثمانی‌ها را برنیانگیزد، کلیدهایی که پیش از این از طلای خالص ساخته شده بود را به رستم‌خان زنگنه داد و او را به عنوان سفیر به استانبول فرستاد تا به عنوان ژست و ظاهر نمادین به دست سلطان عثمانی برساند. شیخ مانی قبل از [این] سال از شهر خارج شده بود و علی‌الظاهر وضع خودش را بازسازی نمود و دلیل مشترکی با دشمن پیشین خود، فرج‌الله یافت چرا که فرج‌الله هم از مقامش به عنوان والی هویزه برکنار شده بود. بنابراین آن‌ها با هم دیگر نیروهای ایرانی زیادی را در نزدیکی قلعه نظامی خرما شکست دادند، سربازان زیادی را کشتند و فرمانده‌شان را به اسارت گرفتند.^۲

اطلاعات ما درباره تحولات عربستان در سال‌های پایانی حکومت صفویه بسیار کم است. اگرچه صفویان تقریباً از آشفتگی‌های مداوم در منطقه حمایت می‌کردند. عزل والی ظالم و ستمگر که نامش نامشخص است در سال ۱۱۲۵ هـ. ق/ ۱۷۱۳ م توسط رقیب سبب شد که اصفهان عوض‌خان، حاکم سابق بندرعباس را به هویزه گسیل نماید. برای پایان دادن به شورش و انتصاب برادرزاده بعدی به حکومت هویزه، عوض‌خان می‌بایست دلایل و چرایی شورش ساکنین علیه والی قبلی را نیز مشخص نماید.^۳ عوض‌خان از طریق تثبیت والی قدیمی موفق شد نظم را مجدداً در شهر برقرار نماید و همین امر سبب شد که والی خلع شده در صدد پناهندگی به مقامیس در بصره برآید.^۴ در سال بعد شاهد شورش عربی جدیدی علیه دخالت حکومت ایران در هویزه هستیم.^۵ در تابستان سال ۱۱۲۸ هـ. ق/ ۱۷۱۶ م صفی‌قلی‌خان، قوللر آغاسی (فرمانده غلامی سربازان سلطنتی) و حاکم فارس، بر علیه اعراب

¹ Ibid.; Ranjbar, *Moshà shā iyan*, 330. Nasiri, *Dastur-e shahriyaran*, 249; NA, VOC 1598, Gamron to Batavia, 8 June 1697, fol. 80; Gollancz, *Chronicle of Events*, 415; Ranjbar, *Moshà shā iyan*, 331.31.

Europe's Myth of Shāh 'Abbās I," in Charles Melville, *Pembroke Papers I, Persian and Islamic Studies in Honour of P.W. Avery*, Cambridge: University of Cambridge Centre of Middle Eastern Studies, 1990, 59-71: 67-8

Mirza Big Jonabadi, *Rowzat al-Safaviyeh*, ed. Gholamreza Tabataba'i Majd, Tehran: Bonyad-e Mowqafat-e Doktor Mahmud Afshar Yazdi, 1378/1999, 835

Masih Zabihi and Manuchehr Setuda, eds, *Az Astara ta Astarabad*, 8 vols, Tehran: Entesharat-e anjoman-e asar-e melli, 1349-55/1970-6, vol. 6, 52-3.

Akihiko Yamaguchi, "Shāh Tahmāsp's Kurdish Policy," *Studia Iranica* 1, 2012: 118-19.

Iskandar Beg Torkaman and Mohammad Yusof Mo'arrekh, *Zeyl-e tarikh-e Alam-ara-ye Abbasi*, ed. Soheyli Khvansari, Tehran: Ketabforushi-ye Eslami, 1329/1951, 132; and

Mohammad Ibrahim Bastani-Parizi, *Ganj 'Ali Khan*, Tehran: Entesharat-e Asatir, 3rd edition, 1368/1989, 42.

Mostowfi Mofid Mostowfi, *Mo'tasar-e Mof' d des Mohammad Mof' d Mostouf*, 2 vols, ed. Seyfeddin Najmabadi, Wiesbaden: Ludwig Reichert, 1989-91, vol. 1, 184-5.

Amelie Embree, "Frontiers into Boundaries: From the Traditional to the Modern State," in Richard Fox, ed., *Realm and Region in Traditional India*, New Delhi: Vikas, 1977, 255-80:260.

Runciman, "Empire as a Topic in Comparative Sociology," in Bang and Bayly, eds, *Tributary Empires*, 99-107: 99.

. Kaempfer, Am Hofe des persischen Grosskönigs; Mohammad Yusof Vala Isfahani, *Khold-e barin (Iran dar ruzgar-e Safaviyan)*, ed. Mir Hashem Mohaddes, Tehran: Bonyad-e Mowqafat-e Doktor Afshar Yazdi, 1372/1993, 20; and

Ayatollah Sayyed Mohammad Mardukh Kordestani, *Tarikh-e Mardukh*, Tehran: Chapkhaneh Artesh, 3rd edn., 1323/1944, 111

T.S. Kuteliia, *Gruziia i sefevidskii Iran (po dannym numizmatiki)*, Tiflis: Metsniereba, 1979, 30.

Jane Burbank and Frederick Cooper, *Empires in World History: Power and the Politics of Difference*, Princeton, NJ: Princeton UP, 2010, 14.

Rudi Matthee, "Between Arabs, Turks, and Iranians: The Town of Basra between, 1600-1700," *Bulletin of the School of Oriental and African Studies* 1, 2006. 53-78.

Jasim Hasan Shubbar, *Tarikh al-Mushà shà yin wa tarajim `alayhim*, Najaf: Ma?ba? et al. -Ā dā b, 1385/1965, 102ff.

Rasul Ja'fariyan, *Safaviya dar` arsa-e din*, 3 vols paginated as one, Qom: Pezhusheshkada-ye Howza va Daneshgah, 1379/2000, 776

Sayyed 'Abdallah bin Nur al-Din bin Ni'matullah Ash-Shushtari, *Tadhkira-i Shushtar*, Calcutta: Asiatic Society of Bengal, 1924, 66

Nazmizada Mortaza Afandi, *Gulshan-e khulafa*, trans. Musa Kazem Nursu, n.p.: n.d., 307; NA, VOC 1611, 2nd fasc

Gamron to Batavia, 11 January 1698, fol.